cl PREFEITURAMUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado de Mato Grosso do Sul

"Governo Popular e Participativo"

LEI COMPLEMENTAR No 011/99

' 1JNSTITUJ A TAXA PB LJrfJ,Jz,4 A0 PA
WA I-'UBLICA OU FASSEIO FUBLWO'

0 povo de Mundo Novo, representado pelos vereadores quc
compOc a Camara Municipal de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, aprovou
e eu, Prefeita Municipal, patti fazer cumprir sua determinaçao, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - A Taxa de Utilização da Via Püblica ou passeio pUblico é cobrada de todo aquele
que se utilize das vias pUblicas municipais ou passeios püblicos, de forma
individualizada, para o fornecimento de seus produtos e/ou serviços.

Faragrafo Unico - A utilizacão a ser taxada é a que se dá pela via aérea corn
ponto de apoio no solo, por postes ou utilização da parte inferior do leito da via
püblica ou passeio püblico, corn pontos de visita, ou não.

Art. 2° - 0 pagamento a ser efetuado pelos usuários é medido pela utilização
individualizada, tornando por base os seguintes critOrios:

I - Os que utilizern da distribuição aérea corn ponto de apoio no solo seré
cobrada 2,5 UFIR por poste.

11 - Os que utilizern da pafle inferior do leito da via pOblica ou passeio pUblico
será cobrado 0,1 UFIR por metro linear.

Art. 30  - No prazo de 30 ( trinta  ) dias, a contar da publicaçao da presente Lei, a Poder
Executivo procederá o levantarnento do nUmero de postes existentes e da
metragem linear utilizada da parte inferior da via püblica e passeio póblico, nas
condiçOes do artigo 10  da presente Lei.

Art. 40  - 0 pagamento é mensal, devendo ser efetuado ate o dia 10 ( dez  ) de cada rnès.

A P. Campo Grande, 200 -  Fone (067) 474-1144 -  CEP 79.980-000 -  CGC(MF) 03.741.68310001-26

Estado de Mato Grosso do Sul t 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

"Governu Popular e Participativo"

Art. 5 0  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposiçOes em
contrária.

Gabincte da Prefeita Municipal de

dejaneirodc 1.999.

Li

velina k/c
PREFEITA

lOP

Net

Av. Campo Grande, 200- Fone (062) 474-1144 -  CE!' 79.980400- CGC(MF) 03.741.6831000146